
PLANETA DOMOV 

Právě teď sedím v hustém křoví na kopci a schovávám se. Bojím se. Sedím tu 

bezradně už dobrých pár hodin a nevím, co mám dělat. Chce se mi spát. 

Utekl jsem totiž z Domova. Tak se jmenuje místo, ve kterém jsem dosud žil. Jedná se 

o rozsáhlý komplex masivních budov. Teď, za soumraku, vypadá temně a hrozivě, s výjimkou 

teplého, žlutého světla, které vychází z několika oken. U vchodu postává pár siluet, které z 

dálky nedokážu rozpoznat. 

První vzpomínky na Domov mám z ještě velmi raného věku. Mohly mi být asi tři 

roky. Hraji si s kamarády v herně a zrovna pořádáme závody policejních autíček. 

Vychovatelka nás chladně sleduje pozornýma očima. 

V Domově bydlelo několik stovek dětí a dorostenců. Dával nám vše, co jsme 

potřebovali. V komplexu budov se nacházelo mnoho velkých i malých místností, jako pokoje, 

jídelny, učebny, herny, knihovny, tělocvičny a mnoho dalšího. Děti byly rozdělené podle 

ročníků narození a žili společně v určité části některé z budov. 

Areál Domova zahrnoval i zahradu. Tam se mi líbilo nejvíc. Miloval jsem jemný 

vánek a šelest listů okolních stromů. Nicméně čím jsem byl starší, tím víc mi zahrada 

přestávala stačit. Toužil jsem po tom podívat se ven, do světa. To nám koneckonců i slibovali. 

Když člověk dosáhl věku dvaceti let, stal se dospělým a Domov už nepotřeboval. Při 

slavnostní ceremonii tak každoročně opouštělo Domov několik desítek odchovanců. 

Ceremonie se konala vždy koncem roku a jednalo se o velmi emotivní zážitek. Za tu dobu si 

totiž člověk vytvořil mnoho přátelských vztahů a tolik si oblíbil prostředí Domova, že bylo 

těžké prostě odejít.  

Každý rok jsem prožíval směsici pocitů, když jsem sledoval skupinu dvacátníků, kteří 

opouštěli velkými, zlatými dveřmi Domov. Kráčeli pomalu a s lehkou nejistotou po široké 

cestě a neustále se ohlíželi, než zmizeli za obzorem. Mířili do Města, kde měli slíbenou 

pohádkovou budoucnost. 

Město se nacházelo za kopcem, prý půl hodiny pěšky. Ve školních hodinách jsme si o 

něm velice často povídali a vychovatelé nám ukazovali fotografie. Na nich jsme viděli 

obrovskou, moderní metropoli, plnou budov, parků a světel. Vychovatelé tvrdili, že tam každý 

najde svoji budoucnost. 

Často jsme se ptali, proč se tam nemůžeme jít podívat dřív, a proč nás nikdo z Města 

nikdy nenavštívil. Vychovatelé nám opakovaně vysvětlovali, že jakmile člověk jednou vkročí 

do Města, samou blažeností zapomene na nějaký Domov nebo staré přátele. Taky jsme se 

chtěli jít podívat na kopec a obdivovat Město alespoň z dálky. To ale taky nešlo, prý se 

nemáme těšit předčasně. 

Postupně mi to celé začalo připadat podivné. O Město jsem se začal více zajímat. 

Přečetl jsem snad všechny knihy o něm, které jsem v Domově našel. Všechny vesměs 

opakovaly to stejné – Město je skvělé, najdete v něm budoucnost, utopíte se v utopii jménem 

Město a podobně. Po přečtení všech knih moje podezření lehce opadlo, a tak jsem to na pár let 

pustil z hlavy. 

Tenkrát v prosinci, když mi bylo devatenáct, se jako vždy konala Ceremonie. Na 

nástěnce na chodbě byl vyvěšen plakát lákající všechny na tuto podívanou. I když jsem 

Ceremonií zažil už mnoho a jejich obsah byl pokaždé stejný, vždy se jednalo o skvělý a 



dojemný zážitek. Na samotné Ceremonii, po vyslechnutí hymny Města, jsem si pomyslel, jak 

jsem byl vlastně hloupý, že jsem o Městě pochyboval. 

Ten večer, co Ceremonie skončila, jsme se odebrali do svých pokojů. Uprostřed noci 

se mi zachtělo na toaletu, kam se chodilo přes hlavní chodbu. Když jsem procházel kolem 

nástěnky, něco upoutalo mou pozornost. Zastavil jsem se. I přes tmu jsem byl schopen 

rozeznat malý papírek, očividně vyškubnutý z nějakého sešitu. Na něm byl naškrábaný text, 

který jsem ale nemohl pořádně přečíst. Sundal jsem papírek z nástěnky a pokračoval dál. 

Na toaletě se naštěstí svítilo tlumeným světlem. Zavřel jsem se proto v kabince 

s úmyslem rozluštit text. Netrvalo dlouho a dokázal jsem přečíst jednotlivá slova. 

„NECHOĎTE DO MĚSTA NEEXISTUJE VŠICHNI MRTVÍ“ 

Po přečtení mi zatrnulo. Seděl jsem tak několik minut a stále dokola četl chaotická 

slova. Najednou jsem zaslechl pomalé, šouravé kroky. Někdo vstoupil. 

Srdce mi bušilo v hrudi a já jsem ve zmatku spláchl papírek do záchodu. Napjatě jsem 

poslouchal. Sledoval mě někdo? To přece nebylo možné, nikoho jsem na chodbě neviděl… 

Ozvalo se zaklepání. 

„Ehm… obsazeno!“ vyhrknul jsem po chvíli nejistě. 

„Kámo, pusť mě, však jsi teď splachoval,“ promluvil známý hlas. Neuvěřitelně se mi 

ulevilo. Odemkl jsem a spatřil svého spolubydlícího s rozespalým výrazem. Opíral se o 

protější stěnu a vypadal, že co nevidět usne. Najednou se však jeho tvář změnila a začal si mě 

zkoumavě prohlížet. 

„Nestalo se ti nic? Vypadáš, jako bys viděl ducha,“ řekl mírně znepokojeně. 

„Ne, dobrý, jenom se mi něco zdálo,“ odpověděl jsem úsečně a raději se vrátil na 

pokoj. 

Nedokázal jsem však usnout. Neustále jsem si opakoval slova na papírku a s tím se mi 

vrátily všechny pochybnosti o Městě, které jsem před lety pustil z hlavy. Vířily mi v hlavě 

samé otázky. Kdo ta slova napsal? Jak se dotyčnému podařilo tam vůbec ten papírek umístit? 

Vždyť to byla hlavní chodba, tam měl neustále některý z vychovatelů dozor. Nebyl to 

náhodou jen žert třeba ze strany vychovatelů? Ale proč by to dělali? 

Chtěl jsem tu osobu nějak vypátrat, ale neexistoval žádný způsob, jak to udělat. 

Kdybych si o tom promluvil se svými kamarády, pomysleli by si, že jsem se zbláznil. O 

vychovatelích ani nemluvě. Vlastně ani nevím, co by mi udělali. Nikdy jsem totiž neslyšel o 

nikom, kdo by o Městě pochyboval. Každopádně tu byl ten papírek. 

Od té noci se nic podobného nestalo. Fungoval jsem dál jako předtím, nebo jsem se o 

to alespoň snažil. Pořád jsem ale přemýšlel nad tajemným vzkazem. Moje studijní výsledky se 

zhoršily a kamarádi tvrdili, že jsem poslední dobou dost odtažitý. Nemohl jsem jim ale 

odpovědět, proč se tak děje. Došlo to až tak daleko, že jsem skončil v ordinaci u psychologa. 

Po dlouhém pohovoru mi řekl, že jsem prostě jen nervózní z toho, že za chvíli opustím 

Domov a začne nová etapa mého života. Prý se to stává docela často. Doporučil mi proto 

přejít na jiné myšlenky a podal mi leták o brigádách v Domově. 

Každý chovanec starší patnácti let měl možnost podílet se aktivně na fungování 

Domova a mohl se přihlásit například jako kuchař, údržbář, zahradník nebo sportovní 

rozhodčí. Bingo! Hned mě napadlo, že když se nechám zaměstnat jako údržbář, budu mít 

přístup do všech budov a budu moci pátrat po dalších vodítkách, pokud nějaká existovala. 



Hned jsem se přihlásil a druhý den už jsem dostal rozpis úkolů, které bylo třeba splnit. 

Byly to různé menší opravy, natírání, stěhování nábytku, vyměňování žárovek a podobné 

úkony. Důležité však bylo, že jsem měl přístup do téměř všech budov. 

Každý den, hlavně odpoledne, jsem se toulal po chodbách a vedle plnění úkolů 

prohledával zákoutí Domova. Díval jsem se snad všude – pod stoly, za obrazy, do květináčů, 

pod rohožky, dokonce jsem prohrabával koše, nahlížel do ventilací a stoupaček. Občas jsem 

pod záminkou kontroly vstupoval i do pokojů jiných dětí. Těm se to pochopitelně nelíbilo a 

časem se to dozvěděli i vychovatelé, takže jsem byl nucen přestat být tolik investigativní. 

Začínal jsem být víc a víc zklamaný. A datum mé Ceremonie se blížilo. Nevymyslel 

jsem si to nakonec? Nestálo na tom papírku třeba něco jiného? Tenkrát jsem ho spláchnul, 

nemám žádný důkaz… Ne, samozřejmě, že se to stalo. Přece jsem se nepomátl. Pátrání jsem 

každopádně nevzdal, jen jsem se už nevtíral tam, kde jsem neměl co pohledávat.  

Jednoho dne jsem dostal menší úkol v hlavní knihovně. Nedávno se přestavovala a 

bylo potřeba naplnit pár regálů knihami. Nicméně když jsem do knihovny vstoupil, zjistil 

jsem, že těch regálů není jen pár, ale dobrá polovina v celé budově. No nic, dal jsem se do 

práce. 

„Nazdárek, tebe jsem neviděla ani nepamatuju,“ ozval se za mnou hlas. Byla to 

vedoucí knihovnice, postarší dáma. Pamatoval jsem si ji už od dětství. Na každého byla hodná 

a vždy nabízela lízátko nebo sušenky. 

„Jé, dobrý den, paní knihovnice!“ otočil jsem se na ni s úsměvem, „vy si mě ještě 

pamatujete?“ 

„Já si pamatuju každé dítě, drahoušku,“ odvětila, „jsem tady už tolik let, že jsem to 

přestala počítat, ale vzpomínám si na každého, kdo kdy knihovnu navštívil.“ 

Ještě chvíli jsme si povídali o všem možném a paní knihovnice mi nabídla, že mi 

s uklízením pomůže. Ve dvou práce ubíhala mnohem rychleji. 

„Uf, to je ale dřina, dáme si pauzu,“ řekla po chvíli vysíleně, „vzadu mám nějaké 

sušenky, pojď si nabídnout.“ 

Šli jsme dozadu, do prostoru pro zaměstnance. Tam měla paní knihovnice kromě 

pohodlného gauče vždy zásobu sladkostí. Vzal jsem si pár sušenek a posadil se. Stará dáma si 

mezitím někam odběhla a já zůstal v místnosti sám. Můj pohled zaujaly oprýskané kartotéky 

v rohu místnosti. Stály tu určitě stejně tak dlouho, jako zde pracovala paní knihovnice… V tu 

ránu mě to napadlo. 

Vedoucí knihovnice působila v Domově už mnoho let, a jak sama řekla, znala každé 

dítě. A děti si určitě půjčovaly knihy o Městě a ptaly se jí na něj. Vsadil bych boty, že se našli 

i tací, co pochybovali, a se svými pochybnostmi se jí svěřovali. Určitě takových dětí zažila 

několik. Řekl jsem si, že se na to zeptám. Jak jsem ji znal, určitě by byla ochotná si o tom 

v klidu popovídat. 

A tak jsem s mírným napětím čekal na gauči a formuloval myšlenky v hlavě. Paní 

knihovnice se však stále nevracela. A já jsem čím dál víc loupal očima po kartotékách. Bylo 

mi divné, že nejsou ve skladu, kde bych je normálně očekával. Byly umístěné přímo 

v místnosti, kam směli jenom pracovníci knihovny. 



Zvedl jsem se a ležérně se začal procházet po místnosti. U kartoték jsem se nenápadně 

pozastavil. Ohlédl jsem se ke dveřím a v tichosti poslouchal. Paní knihovnice pořád nikde. 

Otevřel jsem pomalu první zásuvku. 

Na první pohled se v ní nenacházelo nic zvláštního, jenom dokumenty v deskách, 

seřazené podle abecedy. Co mě ale zaujalo, byl zažloutlý papír, který mírně vyčuhoval. 

Vypadal, že sem byl založen ve spěchu. Vyndal jsem ho a chvíli na něj mžoural. Jednalo se 

podle všeho o novinový článek, ale písmo bylo vybledlé a na některých místech nečitelné. 

PROJEKT SFÉRA ODSTARTOVÁN 

3. leden 4E97x 

Po dlouhých letech diskuzí a plánování byl konečně zahájen projekt Sféra. Tento 

projekt má za cíl zdokonalit lidský genom na vybraných subjektech pomocí modifikace DNA a 

jiných experimentálních metod. První etapa projektu zahrnuje 36 subjektů a potrvá odhadem 

20 let. Projekt je kompletně financován vládou. Další etapy… 

Knihovnice vstoupila do místnosti. 

„Sakra, proč já to tam pořád nechávám!“ spráskla ruce. 

„É, pardon, já omylem…“ začal jsem koktat. 

„Ále, to nic, já hlava děravá, vždycky to zapomenu vyhodit a občas to někdo najde, 

stejně jako minulý rok ta holčina…“ 

Pomalu se posadila na gauč a pokračovala: „Je mi to moc líto, opravdu. Nevím, proč 

to pořád dělají. Máte taky právo žít, stejně jako lidé, a oni vás i tak každý rok pitvají. Jsou to 

monstra! Nemají srdce! Já bych vám pomohla, ale nevím jak. Jsem tady za trest, stejně jako 

všichni. No jo, nebyla jsem loajální, tak mě šoupli na Sféru. Je mi to tak líto…“ 

Vůbec jsem nechápal o čem to ta milá dáma mluvila, každopádně mě její slova 

opravdu vyděsila. Paní knihovnice ještě chvíli seděla na gauči se smutným výrazem. 

Po chvíli opět promluvila: „Můžu pro tebe udělat jednu věc, stejně jako jsem to 

udělala minule. Každopádně jestli se na to přijde, asi mě tam pošlou taky… No, mně už je to 

vlastně jedno.“ 

Vstala a otevřela jinou zásuvku kartotéky. Vytáhla z ní úplně obyčejný klíč. 

„Tady máš klíč od zadního východu v pavilonu B3, nikomu o něm neříkej. Pár hodin 

před ceremonií si tě zavolám a budu chtít něco v knihovně. Vychovatelé tě pustí, ale ty do 

knihovny nechoď. Odemkni si ten východ a utíkej. Víc pro tebe udělat nemůžu… Teď běž, já 

už to tady zvládnu.“ 

Nejhorší na všem bylo, že jsem vůbec nevěděl, co se to vlastně děje. Experimenty, 

subjekty, pitvání… Oni nás zabijí? Kdo jsou ti oni? A kdo jsem já? 

Den Ceremonie. Už od rána panoval v naší budově neuvěřitelný chaos. Dokola jsme si 

opakovali slib, taneček, hymnu, nástup na pódium, mávání… Najednou přišel vychovatel, že 

prý mám něco vyřídit v knihovně. Rozhlédl jsem se kolem sebe, na své vrstevníky. Na jediné 

lidi, které jsem kdy znal. Sbohem. 

S bušícím srdcem jsem pomalu kráčel k východu. Cestou jsem potkal pár svých 

mladších známých. S úsměvem mě pozdravili, jako by se nic nedělo. 



Vchod byl naprosto nehlídaný, málem bych ho přehlédl. Jednalo se o obyčejné 

zamčené dveře. Klíč sem přesně pasoval. Stačilo dvakrát otočit a cesta byla volná. Ucítil jsem 

čerstvý vzduch a sluneční záři. Dveře jsem opatrně zavřel a klíč zahodil do trávy. 

Opatrně jsem se rozhlédl. Kolem nikde nikdo a úplné ticho. Absolutní svoboda! Byl 

jsem naprosto volný. ‚Proč byla paní knihovnice tak smutná?‘ pomyslel jsem si. Mohl jsem 

přece utéct daleko odtud a vyhnout se jisté smrti, jak naznačovala. 

Rozeběhl jsem se přímo před sebe, nahoru do kopce, a přitom se neustále ohlížel. 

Všiml jsem si, že na straně, kde byl umístěn východ, nebyla žádná okna. Vše bylo 

naplánované víc než dobře. Díky, paní K. Utíkal jsem ještě dál do kopce, mezi stromy. 

A tam, za horizontem, na mě čekala modrá barva. Doslova nekonečná světle modrá. 

Dalo se na ni dokonce sáhnout. Byla to obrazovka. A jak jsem zjistil, měla tvar obrovské 

kopule. Promítala oblohu a výše také slunce a mraky. Odněkud jsem zaslechl tiché hučení 

ventilátoru. 

Šel jsem podél okraje kopule se snahou objevit nějaký východ, nikde ale nebyl. 

Prostor byl uzavřen a já neměl kam utéct. Nemohl jsem tomu uvěřit. Celý život do nás cpali 

lži o velkém světě, který čeká za kopci. Doopravdy jsem se začal cítit jako nějaký subjekt 

zavřený v báni. Proč mi knihovnice vůbec dávala ten klíč? Abych poznal pravdu? Komu tím 

pomohla? 

Schoval jsem se za nejbližší křoví a snažil si vše uspořádat v hlavě. Pohlédl jsem dolů, 

na ty šedivé bloky, ve kterých jsem celý život žil. Nikdo mě nepronásledoval, pochopitelně. 

Nebylo třeba. Jediná cesta vedla zpátky do Domova. Tam jsem se samozřejmě vrátit nemohl. 

 

… 

 

Slunce v podobě reflektoru už téměř zapadlo. Slavnostní dveře sálu se otevřely a na 

širokou pěšinu vkročily první páry bot. Patřily mým přátelům, kteří v zástupu kráčeli „do 

Města“. Jejich kroky byly ale nejisté, někteří se rozhlíželi kolem dokola. Věděli o mně. 

Napjatě jsem sledoval, jak překonávají kopec, a jaká bude jejich reakce, až narazí na 

obrazovku. 

K mému překvapení se však na místě, kde cesta končila, otevřely ve stěně posuvné 

dveře. Neviděl jsem moc dobře dovnitř, ale zdálo se to tam mnohem světlejší. Byla to 

pravděpodobně místnost. Ze dveří vyšly dvě postavy v bílých pláštích, v rukou svíraly nějaké 

desky. Vpustily skupinu dovnitř a zapisovaly si něco do desek. Poté, co vešel poslední, však 

ještě chvíli postávaly přede dveřmi a zvědavě se rozhlížely. Po chvíli zašly dovnitř, ale dveře 

nechaly otevřené. Jeden subjekt chyběl. Dlouho už ale chybět nebude. 


